Дело №1-345/2023 года. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 17 ноября 2023 года.

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе:

председательствующего – судьи Макоева Б.М.,

при секретаре Умовой А.Х., 

с участием государственного обвинителя Карданова В.Т., Алтуевой Д.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Табухова А.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, (по назначению), Балкарова А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 – ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 17 час. 00 мин., ФИО1 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, для личного употребления без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Айфон 12 мини» используя приложение «Puffin Web Brouser», на интернет сайте 

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5,01 г., после чего, примерно в 17 час., того же дня, через неустановленный в ходе следствия банкомат, расположенный в 

<

адрес>, внес наличные денежные средства в сумме 9300 рублей, на неустановленный банковский счет и произвел оплату стоимости заказанного им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5,01г. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час., ФИО1, получил от неустановленного лица текстовое сообщение с указанием географических координат 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы и снимок места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством. Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 30 мин., находясь на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении на расстоянии 7 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, возле дерева, на земле путем поднятия тайниковой закладки незаконно приобрел, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 5,01 г., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», образующей крупный размер для данного вида наркотического средства, часть из которого употребил на месте, а оставшуюся часть массой 5,01 г. незаконно хранил при себе, в трусах, до момента обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в 16 час. 10 мин., в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении досмотровой комнаты модуля № ФКПП Урух 497 км+ 400 м. ФД «Кавказ», где в трусах последнего обнаружен прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,01 г., который изъят в ходе проведения осмотра места происшествия, имевшего место в период времени с 16 час. 25 мин. по 17 час. 20 мин., ДД.ММ.ГГГГ, в помещении досмотровой комнаты модуля № ФКПП Урух 497 км.+ 400 м. ФД «Кавказ». 

Таким образом, ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,01 г., без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительно следствии, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Просматривая глобальную сеть интернет, ФИО1 увидел, что добровольцам участвовавшим в специальной военной операции проводимой вооружёнными силами Российской Федерации (ВС РФ) на территории Украины, платят большую заработную плату и так как у него не было официальной работы и подрабатывая на различных работах ему не хватало денежных средств, он решил поехать в качестве добровольца на территорию Украины чтобы участвовать в специальной военной операции проводимой ВС РФ на территории Украины. ДД.ММ.ГГГГ находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, просматривая интернет ресурсы, ФИО1 узнал, что в Чеченской Республике набирают добровольцев для участия в специальной военной операции проводимой ВС РФ на территории Украины и решил поехать в Чеченскую Республику, для того чтобы поехать в качестве добровольца на территорию Украины. Так как ему было страшно, ФИО1 решил купить для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство и вместе с наркотическим средством уже поехать на территорию Украины, чтобы участвовать в специальной военной операции проводимой ВС РФ на территории Украины. Так как ФИО1 ранее употреблял наркотические средства, где какие именно наркотические средства и при каких обстоятельствах не помнит, ФИО1 через принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 12 мини» ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, зашел в приложение «Puffin Web Browser» и через интернет сайт под названием «

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство «мефедрон» в количестве 5 грамм, в этот момент данный сайт перенаправил его на другую страницу, где были указаны реквизиты банковской карты куда он должен был перевести денежные средства в размере 9 300 руб. Так как у ФИО1 с собой не было банковской карты, он решил подойти в ближайший банкомат самообслуживания и попросить ранее не знакомых ему людей, чтобы они перевели его наличные денежные средства на банковский счет который был указан на интернет сайте «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин., ФИО1 подошел к банкомату самообслуживания ПАО Сбербанк, точный адрес которого не помнит, так как в тот день ФИО1 заходил в несколько банкоматов самообслуживания и подойдя к ранее не знакомому ему парню попросил его чтобы он перевел принадлежащие ФИО1 денежные средства в размере 9 300 руб. на банковский счет, который ФИО1 ему продиктует и сказал, что данные денежные средства ему нужно срочно отдать в долг его другу, так как незнакомый ему парень не согласился, если бы ФИО1 сказал, что покупает наркотические средства. Таким образом, обманув ранее не знакомого ему парня, ФИО1 перевел на счет который указан на сайте «

<

данные изъяты>» денежные средства в размере 9 300 руб. После того как ФИО1 оплатил заказ на покупку наркотического средства «мефедрон» в количестве 5 грамм, страница на указанном сайте обновилась и ФИО1 прислали фотографию место расположения наркотического средства «мефедрон» с указанием географических координат где ФИО1 может забрать методом закладки купленное им наркотическое средство. Далее, вписав данные географические координаты в интернет браузер, ФИО1 поехал по указанным географическим координатам (

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы) где он не смог найти закладку, то есть наркотическое средство и он сфотографировал данное место и написал на указанный сайт и сказал, что на указанном месте не смог найти купленное им наркотическое средство. Спустя некоторое время, ФИО1 гуляя по указанным выше географическим данным возле указанного адреса, он нашел прозрачный полимерный сверток внутри которого находились 4 капсулы красного-белого цвета без каких-либо обозначений, которые он положил себе в карман надетого на нем брюк и хранил для личного потребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час., на вышеуказанный сайт ФИО1 прислали другую фотографию в котором были указаны другие географические координаты закладки с наркотическим средством и открыв данную фотографию ФИО1 увидел географические координаты (

<

данные изъяты> северной широты 

<

данные изъяты> восточной долготы), после чего, он сразу же вписав данные географические координаты в интернет браузер поехал по указанным географическим координатам и в 

<

адрес>, точный адрес которого не помнит, однако, может показать он возле дерева в 01 час. 30 мин., обнаружил закладку в виде полимерного свертка черного цвета и забрав данный полимерный сверток, он сразу попробовал находясь на указанном месте путем назального употребления наркотическое средство, а оставшуюся часть наркотического средства, ФИО1 положил к себе в карман надетых на нем брюк и пошел к домой по адресу его проживания. Утром примерно в 10 час. 00 мин., ФИО1 проснулся и поехал на автовокзал, расположенный в 

<

адрес> и сев на автобус который ехал по маршруту 

<

адрес>, поехал в с сторону 

<

адрес>. По пути следования в 

<

адрес>, ФИО1 спрятал у себя в нижнем белье, то есть в трусах, наркотическое средство «мефедрон» которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ и 4 капсулы красного-белого цвета без каких-либо обозначений, так как боялся, что их у него обнаружат. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. сотрудниками полиции ФКПП "Урух" ВОГО и П МВД России в СКФО был остановлен автобус, в котором ехал ФИО1 и всех пассажиров попросили выйти из указанного автобуса для проверки документов. Проверив документы, сотрудники полиции попросили его пройти в досмотровый модуль № для проведения досмотра вещей и ручной клади. Далее, находясь в досмотровом модуле, сотрудники полиции спросили у него, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещества, запрещенные на территории Российской Федерации. Так как не имело смысла скрывать наркотическое средство и 4 таблетки сильнодействующего вещества «Лирика», которые он спрятал у себя в нижнем белье в паховой области, он сказал сотрудникам полиции, что при нем имеется полимерный пакетик с наркотическим средством и прозрачный полимерный пакет с сильнодействующим средством «Лирика», после чего, достал данные пакетики и положил на поверхность стола, расположенного внутри модуля. Далее, сотрудники полиции с составлением протокола осмотра места происшествия изъяли указанные полимерные пакетики, также участвующий в осмотре специалист произвел смывы с его ладоней рук и носогубного треугольника. Полимерный пакет с наркотическим веществом и прозрачный полимерный пакет с 4 таблетками «Лирики» были упакованы в один полимерный пакет, смывы с его ладоней рук, и носогубного треугольника, а также контрольный смыв были упакованы отдельно, надлежащим образом. По окончании осмотра ФИО1 ознакомился с составленным протоколом, и проставил свои подписи в соответствующих графах. Данное наркотическое средство «мефедрон» и 4 таблетки красно-белого цвета «Лирика» ФИО1 хранил для себя, для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 42-46, 179-183)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины и его показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей оглашёнными в ходе судебного следствия, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетели 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> дали суду показания аналогичные по своему смыслу и содержанию, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, они заступили на службу на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» на 497 км. + 400 м. ФД «Кавказ» был остановлен автобус марки «22273В» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением М.Р.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в качестве пассажира в указанном автобусе передвигался ФИО1, который был направлен в досмотровый модуль № ФКПП «Урух», так как он ввел себя подозрительно, а именно у ФИО1 были расширенные зрачки, нарушение координации движения. После этого, в ходе досмотровых мероприятий, К.М.Х. задал вопрос ФИО1, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте предметы и вещества на территории РФ, в ответ ФИО1 сообщил, что в нательном белье с передней стороны, а именно в паховой области находится полимерный сверток черного цвета с наркотическим средство «мефедрон» и полимерный сверток в котором находятся 4 капсулы красно-белого цвета, то есть сильнодействующее вещество «Лирика», которые он готов выдать добровольно, после чего, К.М.Х. ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. в присутствии двух понятых произвел личный досмотр в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км.+ 400 м., в ходе которого у ФИО1 из нательного белья с передней стороны, а именно из паховой области были обнаружены: один полимерный сверток черного цвета и прозрачный полимерный сверток, в котором находились 4 таблетки красно-белого цвета, которые ФИО1 положил на поверхность офисного деревянного стола расположенного внутри досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км.+ 400 м. Далее, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 25 мин. по 17 час. 20 мин., дознавателем Е.Х.М., в присутствии двух понятых и эксперта Ш.М.Л. были изъяты вышеуказанные предметы, а также мобильный телефон марки «Iphone 12 mini» с установленным в нем сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон». Изъятые у ФИО1 полимерные свертки с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный сверток с 4 таблетками красно-белого цвета, экспертом Ш.М.Л. были упакованы в 2 прозрачный полимерных пакета, горловина которых была перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, также в ходе осмотра места происшествия, у ФИО1 был изъят и мобильный телефон марки «Айфон 12 мини» с установленной в нем сим-картой мобильной сети «Мегафон», который был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, участвующим в осмотре экспертом Ш.М.Л. были изъяты смывы с обеих рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв. На месте, ФИО1 пояснил, что приобрел все обнаруженное для личного употребления без цели сбыта. После этого, весь собранный материал был передан в ОМВД России по Лескенскому району для дальнейшего разбирательства. 

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей М.Р.А., А.Р.Р. и С.Е.В., данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля М.Р.А. следует, что он является индивидуальным предпринимателем в сфере пассажирских перевозок по маршруту 

<

адрес>, на принадлежащем ему автобусе марки «22273В», с государственным регистрационным знаком № ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 30 мин. на автовокзале 

<

адрес>, в салон принадлежащего ему автобуса «22273В», с государственным регистрационным знаком №, сел парень, который оплатил проезд до 

<

адрес>, фамилия и имя которого ему стало известно позже, как ФИО1. Данный парень сел в салон автобуса на первое место возле двери. По пути следования, они неоднократно останавливались и последняя остановка была в 

<

адрес>, далее они ехали без остановки до ФКПП «Урух», Кабардино-Балкарской Республики. Находясь на территории Кабардино-Балкарской Республики, а именно на ФКПП «Урух», где расположен стационарный пост, при пересечении поста, их остановили сотрудники полиции. После остановки сотрудники полиции попросили его и пассажиров пройти в модуль для проверки документов. Среди пассажиров, вышедших из автобуса и прошедших в модуль для проверки документов, находился и ФИО1, который сел в автобус в 

<

адрес>. Пройдя проверку, М.Р.А. одним из первых вышел на улицу, для ожидания пассажиров, но через некоторое время сотрудники полиции попросили его снова зайти в помещение модуля. Находясь в модуле № ФКПП «Урух», где он проходил проверку документов, ему стало известно, что сотрудники полиции обнаружили у ФИО1 в нижнем белье в паховой области наркотическое средство «мефедрон» и 4 капсулы красно-белого цвета. О том, что у ФИО1 находилось наркотическое средство ему ничего не было известно, фамилия и имя данного молодого человека он узнал находясь только на ФКПП «Урух», на пути следования он с ним не общался и ФИО1 ему ничего о нахождении у него наркотических средств не говорил и М.Р.А. не знал, откуда ФИО2 взял наркотическое средство. (л.д. 113-115)

Из показаний свидетелей А.Р.Р. и С.Е.В., аналогичных по своему смыслу и содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ проезжая мимо ФКПП «Урух», расположенного на территории 

<

адрес> Кабардино-Балкарской Республики, они были остановлены сотрудниками полиции, где в 16 час. 05 мин. им предложили принять участие в качестве понятых в следственном мероприятии по факту изъятия веществ, возможно запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации. В ходе досмотровых мероприятий, произведенных специалистом досмотровой группы ФКПП «Урух» К.М.Х., последний задал вопрос ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные в свободном обороте предметы и вещества на территории РФ, на что ФИО1 сообщил, что в нательном белье с передней стороны, а именно в паховой области находится полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством «мефедрон» и полимерный сверток, в котором находятся 4 капсулы красно-белого цвета, то есть сильнодействующее вещество «Лирика», которые он готов выдать добровольно. После этого, К.М.Х. ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 10 мин. в присутствии понятых произвел личный досмотр в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км.+ 400 м., в ходе которого у ФИО1 в нательном белье спереди, а именно в паховой области были обнаружены: один полимерный сверток черного цвета и прозрачный полимерный сверток в котором находились 4 таблетки красно-белого цвета, которые ФИО1 положил на поверхность офисного деревянного стола расположенного внутри досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км.+ 400 м. Далее, дознавателем Е.Х.М. был произведен осмотр места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 25 мин. по 17 час. 20 мин., в их присутствии, а также эксперта Ш.М.Л. и ФИО1, после чего, с поверхности офисного деревянного стола расположенного внутри досмотровой комнаты модуля № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км.+ 400 м. были изъяты один полимерный сверток черного цвета и прозрачный полимерный сверток, в котором находились 4 таблетки красно-белого цвета и мобильный телефон марки «Iphone 12 mini» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой сети «Мегафон». Далее, экспертом Ш.М.Л. изъятые полимерные свертки с порошкообразным веществом белого цвета и полимерный сверток с 4-мя таблетками красно-белого цвета, были упакованы в 2 прозрачных полимерных пакета, горловина которых была перевязана нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, экспертом были изъяты смывы с обеих рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв, после чего, все изъятое было упаковано в установленном законом порядке, на момент производства следственного действия, дознаватель ФКПП «Урух» подробно пояснял и показывал все производимые им действия, а также перед началом осмотра, ознакомил всех присутствующих с их правами и обязанностями. Со слов ФИО1, обнаруженные у него вещества он хранил для личного употребления без цели сбыта. (л.д. 149-152, 155-158) Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается и следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом дознавателя ФКПП «Урух» УОР УЗС МВД России в СКФО ВОГО и П МВД России в СКФО, согласно которому сотрудниками полиции остановлен автобус «22273В» с государственно регистрационным знаком №, под управлением М.Р.А., в котором в качестве пассажира следовал ФИО1, который был направлен в модуль № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, при входе в который на вопрос о том, имеются ли при нём препараты, предметы и вещества запрещённые к свободному обороту на территории РФ, ФИО1 сообщил, что при нём имеется наркотическое средство «мефедрон». В последующем, в ходе досмотровых мероприятий у ФИО1 были обнаружены в нижнем белье в паховой области полимерный сверток черного цвета с содержимым неизвестного происхождения и прозрачный полимерный сверток внутри которого находились 4 капсулы красно-белого цвета, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия. (л.д. 7) 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км. + 400 м. у ФИО1, обнаружили полимерный сверток черного цвета с содержимым неизвестного происхождения и прозрачный полимерный сверток внутри которого находились 4 капсулы красно-белого цвета, мобильный телефон марки Iphone 12 mini. (л.д. 8)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, произведенным в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ФД «Кавказ» 497 км. + 400 м., в ходе которого у ФИО1, изъяли полимерный сверток черного цвета с содержимым неизвестного происхождения и прозрачный полимерный сверток внутри которого находились 4 капсулы красно-белого цвета, мобильный телефон марки Iphone 12 mini, а также были получены и изъяты смывы на марлевые тампоны с обеих ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1 и контрольный смыв. (л.д. 9-10)

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 5,01 г., содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список l Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями). (л.д. 24-28)

- заключением компьютерно – технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в мобильном телефоне марки «Iphone12 mini» изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, были обнаружены фотографии с указанием географических координат место приобретения ФИО1 наркотического средства «Мефедрон». (л.д. 52-57)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены следующие предметы: полимерный пакет с замком «гриппер», внутри которого находится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет внутри которого находятся 2 таблетки бело-розового цвета, сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; смыв с обеих ладоней рук, носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв; мобильный телефон марки «Iphone 12 mini» с установленной в нем сим-картой сотовой сети «Мегафон». (л.д. 67-81)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автобус марки «22273В» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. (л.д. 124-132)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были обнаружены фотографии с указанием географических координат места приобретения ФИО1 наркотического средства «Мефедрон». (л.д. 87-92)

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому, последний в присутствии защитника Балкарова А.А. указал на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров от домовладения № «а» в северо-восточном направлении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где располагается дерево, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час. 30 мин., ФИО1 обнаружил и приобрел полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). (л.д. 93-104)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено домовладение ФИО1, где он заказал наркотическое средство с помощью своего мобильного телефона марки «Айфон 12 мини». (л.д. 105-112)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств - полимерный пакет с замком «гриппер», внутри которого находятся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет внутри которого находятся 2 таблетки бело-розового цвета, сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; смыв с обеих ладоней рук, носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв; мобильный телефон марки «Iphone 12 mini» с установленной в нем сим-картой сотовой сети «Мегафон». (л.д. 82-83)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства - автобуса марки «22273В» с государственным регистрационным знаком №. (л.д. 133-134)

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании, приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимого данных, суд учитывает 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, признал вину, раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, инкриминируемого ФИО1, преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу: компакт диск формата DVD-R, предоставленный ЭКЦ МВД по КБР к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется информация из мобильного телефона «Айфон 12 мини», хранящийся в материалах дела, подлежит хранению в уголовном деле; полимерный пакет с замком «гриппер», внутри которого находятся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,01 гр., согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования экспертом израсходовано 0,02 гр.; полимерный пакет внутри которого находятся 4 таблетки бело-розового цвета, сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования экспертом израсходовано 2 таблетки; смыв с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1 и контрольный смыв; мобильный телефон марки «Айфон 12 мини» с установленной в нем сим-картой сотовой сети «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Лескенскому району КБР, подлежат уничтожению за исключением мобильного телефона марки «Айфон 12 мини», который подлежит возвращению ФИО1 по принадлежности; автобус марки «22273В» с государственным регистрационным знаком №, возвращенный на хранение М.Р.А., подлежит оставлению последнему по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком – три года, в течение которого он поведением должен доказать своё исправление.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- компакт диск формата DVD-R, предоставленный ЭКЦ МВД по КБР к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором имеется информация из мобильного телефона «Айфон 12 мини», принадлежащего ФИО1, хранящийся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле; 

- полимерный пакет с замком «гриппер», внутри которого находятся наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,01 гр., (в ходе экспертного исследования израсходовано 0,02 гр.); полимерный пакет внутри которого находятся 4 таблетки бело-розового цвета, сильнодействующее вещество – прегабалин (лирика), (в ходе исследования экспертом израсходовано 2 таблетки); смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, а также контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Лескенскому району, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Айфон 12 мини» с установленной в нем сим-картой сотовой сети «Мегафон», хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> КБР, - вернуть по принадлежности ФИО1;

- автобус марки «22273В» с государственным регистрационным знаком № хранящийся у М.Р.А., - оставить последнему по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР Б.М. Макоев